
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 2008

PORTARIA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº  023/08 -FISP   DE 23 DE JULHO DE 2008

Jussara Maria de Almeida Rodrigues, Ordenadora de 
Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - FISP,  por designação legal, etc
R E S O L V E :
Conceder em favor de DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA 
– Agente Administrativo, CIC. 037.401.612-72, Matrícula 
00561540, a quantia de   R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS), a 
título de SUPRIMENTO DE FUNDOS, para atender despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento, 
no elemento de despesa 339030 (Consumo), para 
aplicação no período de 60 (sessenta) dias, cuja prestação 
de contas deverá ser formalizada junto à Tesouraria do FISP, 30 
dias após sua aplicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa/FISP

RESOLUÇÃO Nº 004/2008 – FISP
RESOLUÇÃO Nº 004/2008 – FISP               DE 22 DE 

JULHO DE 2008
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada 
pelo Decreto nº 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17 item III do Regimento 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública
R E S O L V E:
Dispensar os servidores FRANCINALDO DE OLIVEIRA 
CARVALHO, GRACILENE PEDROSA DE CAYRES, JEOVAM 
FERREIRA LEITE, MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, 
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA e ROMULO 
RIBEIRO VALOIS, das funções de: Auxiliar Administrativo, 
Membro da Comissão de Controle Interno, Auxiliar da 
Ordenadora de Despesa e Auxiliar da Tesouraria do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, respectivamente, a contar 
de 01.08.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública

PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2008-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/229874, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 007/2008-SEGUP, tendo como 
objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, pelo critério 
de menor preço por lote, as empresas abaixo discriminadas.
Empresa:  STAR BKS LTDA
Lote.......:   01
Empresa:  LOJA E COMÉRCIO DO CARTUCHO LTDA-ME.
Lotes......:   02, 03, 04  e  05.
Belém,  21  de  julho de 2008.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de adjudicação do senhor 
Pregoeiro do FISP, referente à licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 003/2008-FISP.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
003/2008-FISP, aquisição de centrais de ar tipo SPLIT com 
serviço de montagem e de instalação, pelo critério de menor 
preço global por lote, a empresa abaixo:
LOTE 1 - Comercial de Utilidades Domésticas Planalto 
LTDA – ME
Belém, 21 de Julho de 2008.
HOMOLOGO:                   GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do FISP

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de adjudicação do senhor 
Pregoeiro do FISP, referente à licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 002/2008-FISP.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
002/2008-FISP, aquisição de conjunto para refeitório, com 
serviço de montagem, pelo critério de menor preço global por 
lote, a empresa abaixo:
LOTE 1 – H L COM DE MÓVEIS LTDA – ME
Belém, 21 de Julho de 2008.
HOMOLOGO:                   GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do FISP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2008-PCE
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 017/2008-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente, em favor das 
empresas:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA - itens 01 e 4.
D.F.M. DA SILVEIRA-EPP - itens 02; 03 e 06.
CIRUBEL CIRURGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-item 5.
Belém, 23 de julho de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
ALTERAÇÃO DE DATA

PREGÃO ELETRÔNICO No. 018/2008-PCE
A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que em virtude de adequações no edital foi alterada 
a data para realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por Lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Coletes Balísticos nível II.
DATA DA ABERTURA: 06/08/2008
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 22 de julho de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

RESUMO DA PORTARIA N.º 998/08-DGPC/OD/DA, DE 
17/07/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
IPC – MARCO ANTONIO DAMASCENO RODRIGUES, referente à 
PORTARIA n.º 952/08-DGPC/OD/DA.
I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
IPC – HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 18 a  20/07/2008
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 981/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
2.IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
Destino: BREVES (PA)
Período:  29/04 a 05/05/2008
Nº Diárias: 06 ½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1034/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – JOSEANE FALCÃO COSTA
2.        EPC – DELMA FERREIRA
3.        IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
4.        IPC – ANTONIO MARIA TRINDADE DO AMARAL
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1035/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – RANEIRO COSTA LUZ
2.        IPC – DENILSON BASTOS DA SILVA
3.        IPC – ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA
4.        MPC – EDSON DE SOUZA PAES BARRETO
5.        PAP – AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO DE SOUZA
Destino: CAMETÁ (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1036/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA
2.        MPC – RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS
3.        IPC – MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ
4.        ATPC – RAIMUNDO NONATO R. DE OLIVEIRA
5.        TEC. INF. – NELSON ANTONIO TORRES
Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1037/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC – ENILSON AMORAS CHAVES
2.        IPC – SERGIO DA SILVA BRAGANÇA
3.        IPC – RUBENS LUIZ MELO GONÇALVES
4.        AG. ADM – LUIZ ROOLSEVERT M. FERREIRA
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1029/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.      EPC – MARY LUCIA FARIAS MARSHALL
2.      MPC – JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA BRITO
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1030/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.      DPC – NELMA EDILA DOS SANTOS MORAES
2.      EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.      EPC – ANA CLAUDIA GUIMARÃES MOTA
4.      IPC – PABLO RAFAELLO R. DA SILVA FARAH
5.      IPC – MARIA CELMA LIMA MELO
6.      IPC – IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA
7.      IPC – MARCOS VICTOR TRINDADE PALHA
8.      IPC – MANOEL MARIA AMARAL BORGES
9.      IPC – LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA
10.  IPC – MARIO SOARES DA ROCHA
11.  MPC – JOÃO GILDO PAZ MARTINS
12.  TEC.INF – OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES
13.  PAP – MARIA DE NAZARÉ H. DE A. SILVA
14.  EPC – MARIA DE FATIMA ANDRADE
15.  PAP – MARIA DO CARMO ALVES ALHO
16.  MPC – RODINALDO RODRIGUES MARVÃO
17.  EPC – ZELMACY PIMENTEL DANTAS
18.  PPC – BOAVENTURA RODRIGUES FILHO
19.  MPC – JOÃO BOSCO DA COSTA PEREIRA
20.  MPC – HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS
21.  IPC – ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
22.  IPC – CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1031/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.      EPC – MARIA FERNANDA G. DE OLIVEIRA
2.      IPC – SONIA DA SILVA PANTOJA
3.      IPC – ABELAIR DO NASCIMENTO MONTEIRO
4.      IPC – OCTÁVIO DE JESUS ARAÚJO RAMOS
Destino: VILA DOS CABANOS (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1032/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.      EPC – ANA CRISTINA DA S. MAIA
2.      IPC – LUIZ GUILHERME MELO RODRIGUES
3.      IPC – SONIA MARIA G. MIRANDA
4.      IPC – CLAUDIO MORAES DA SILVA
Destino: ALGODOAL (PA)
Período:  25 a 27/07/2008
Nº Diárias: 3  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1033/08-DGPC/OD/DA, DE 
22/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.      DPC – LEILA CHRISTIAN L. DE M. FREIRE
2.       EPC – VERA LUCIA DA SILVA SOARES
3.       EPC –  JUKIMAH GARCIA SENA
4.       EPC – HILDAMAR DO SOCORRO P. DA SILVA
5.       IPC – LARISSA SANTOS DE OLIVEIRA GOES
6.       IPC – EDILEIA DO S. VALOIS L. FIGUEIREDO


